



cyi marynarki w ministerstwie wojny, który oświadczył między innymi, że w razie, jeżeli uda się zmniejszyć pojemność angielskiej floty handlowej o pięć milionów ton, Anglia będzie wygłodzona, a cel wojny łodziami podwodnymi osiągnięty.

Zważywszy, że przez udaremnienie handlu z państwami neutralnymi, Anglia straciła 2—3 milionów ton, pozostaje do zniszczenia jeszcze około 3 milionów ton, z czego znaczną już część dotąd zatopiono. Zważywszy dalej, że floty łodzi podwodnych Niemiec i Austro-Węgier, które wspólnie operują, ciągle się zwiększają, jest nadzieja, że wojna łodziami podwodnymi rychło doprowadzi do celu.

#### Nastroj w Anglii.

Według „B. Tagblatt” rząd angielski chce skasować pocztę niedzielną, aby przez to zmniejszyć używanie pociągów. Jak głęboko poważnym jest w Anglii nastrój z powodu wojny łodziami podwodnymi, wynika z tego, iż nie dają tam wiary angielskiej statystyce zatopień, lecz niemieckiej i że pożegnano się już z wszelkim optymizmem.

Na posiedzeniu angielskiej Izby posłów Bonar Law odmówił wyjaśnić co do ekspedycji salonickiej, powołując się na to, że sprzymierzeni prowadzą teraz na bliskim wschodzie wspólną politykę. Bathurst w odpowiedzi na zapytanie co do braku ziemniaków zaznaczył, że brak ich daje się odczuwać w całym świecie a nie tylko w Anglii. Jeżeli ziemniaki będzie ludność spożywała w takich ilościach, jak dotychczas, najprawdopodobniej z początkiem lata zabraknie wogóle ziemniaków.

Churchill ganił konserwatyzm, którego trzyma się wojskowe kierownictwo angielskie i jako przykład podał, że we Francji zaniedbano przez całe dwa lata budowy sieci kolejowej. — Oświadczył, że nie spodziewa się zwycięstwa w tym roku i że lepiej byłoby, aby Anglia zamiast podejmować obecnie ofensywę, wykorzystwała wszystkie środki pomocnicze i przygotowała się do wojny w r. 1918.

## Po konferencji koalicyjnej w Petersburgu.

Nadzieje, jakie koalicja pokładała w podróży swych delegatów do Petersburga, nie spełniły się w zadowalniającej mierze. Misyi nie udało się usunąć gabinetu Golicyna—Protopopowa, jakoteż co do objęcia kontroli przez urzędników koalicji nad rosyjskim bankiem państwowym i komisją do umorzenia długów państwowych nie osiągnięto porozumienia. Natomiast misji udało się skłonić ministerium do odłożenia na czas nieograniczony rewizji politycznej i finansowej działalności komitetów przemysłu wojennego, jak i związku miast i związku ziemstw. Wydobyte na jaw przez rewizję ich stosunków do koalicji mogłoby być doprowadzić do niepożądanych dla koalicji rezultatów.

## Z Rosji.

Pierwsze posiedzenie Dumy rosyjskiej 27 lutego było bardzo burzliwe. Prezydent nie pozwolił Grimmowi i, przedstawicielowi lewicy, na odczytanie memoriału treści politycznej, nie przyjął także na porządek dzienny protestu 10 członków lewicy. Przed południem była zatamowana komunikacja uliczna, a rząd w przewidywaniu rozruchów kazał przygotować prowizoryczne lazarety. Dzień jednak przebiegł spokojnie.

Komisya śledcza, rozpatrująca sprawę Suchomlinowa, zarządziła uwięzienie żony jego, ponieważ po odszyfrowaniu znalezionej w mieszkaniu Suchomlinowa korespondencji, otrzymano obszerny materiał dowodowy także przeciw jego żonie i kuzynowi, inżynierowi Goszkiewiczowi. Według „Russkija Wiedomosti” Suchomlinowi będzie wytoczony proces o zdradę stanu, rozprawy odbędą się z wykluczeniem jawności.

Jak podają pisma rosyjskie, w Dumie przyszło do wielkiej dyskusji z powodu interpelacji o uwięzienie socjalistycznych członków głównej komisji komitetu dla przemysłu wojennego. — Wiceprezes głównej komisji, Kononow ałow, podniósł, że nieprawdą jest, jakoby uwięzieni pracowali nad zaprowadzeniem republiki i podkreślił, że uwięzieni wypełnili swój obowiązek wobec kraju, oraz że między robotnikami nie uprawiali żadnej podburzającej agitacji. Kononow ałow zakończył wśród oklasków lewicy: Nie jest zabronione zajmować się kwestyami politycznymi. Wprowadźcie obywatel rosyjski nie ma żadnych praw, ale mimo to nie jest niewolnikiem. Występowanie rządu przeciw robotnikom jest tylko nowym ogniwem w jego walce przeciw społeczności obywatelskiej.

## Starania koalicji o pozyskanie Chin.

Reuter donosi: Jak slychać, wśród mocarstw ententy panuje zupełna zgodność co do sytuacji w Chinach. Mocarstwa, związane sojuszem, działają solidarnie i udzielają Chinom wszelkich rad. Tu nie wiadomo o nocie posłów państw, związanych sojuszem, pod adresem Chin. Jednakże toczą się rokowania co do pomocy finansowej, jaka ma być udzielona Chinom, jeżeli one zdecydują się na zerwanie stosunków z Niemcami. Prawdopodobnie pomoc finansowa będzie na tem polegała, że zaplata odszkodowań, należnych mocarstwom jeszcze z czasów powstania bokserów, odroczone na czas po wojnę, a taryfa cłowa ulegnie rewizji. Wszystkie kierujące osobistości Chin są za zerwaniem stosunków z Niemcami, istnieją jednakże jeszcze trudności techniczne, które prezydent pragnie usunąć, zanim się na to zgodzi.

## Ostatnie doniesienia z Królestwa Polskiego.

#### Komisarze Rady Stanu.

Z Warszawy dowiaduje się „Gazeta Polska”: „W Radzie Stanu układana jest i rozważana lista przyszłych komisarzy Rady Stanu na prowincyi. Sprawa sama z siebie trudna, zabierze więcej czasu, nim zostanie definitywnie zatwierdzona, zwłaszcza, że w porozumieniu z władzami okupacyjnymi będą musiały być ustalone kompetencje komisarzy. Trudno zatem spodziewać się nominacji w najbliższym czasie.”

#### Jeździec ze zjazdu P. S. L. w Warszawie.

Warszawska „Nowa Gazeta” w uzupełnieniu krótkiego komunikatu ze zjazdu Polskiego Stronnictwa Ludowego w Warszawie, przytacza jeszcze następujące szczegóły.

Na popołudniowe posiedzenie zjazdu zjawił się brygadyr Piłsudski.

Na powitanie, wygłoszone przez przewodniczącego Zjazdu, Piłsudski odpowiedział, wyjaśniając swój pogląd na wojskowość polską, podkreślając potrzebę związania żołnierza ze społeczeństwem i pobudzenia ludu do niesienia pomocy wojskowości polskiej w każdym zakresie. Prezes P. S. L. zaznaczył, że chłop polski, który jest doskonałym materiałem na żołnierza, zdobył sobie sławę żołnierza jeszcze czasu tej wojny, biorąc udział w obronie Ojczyzny.

Z pośród rezolucyj przytacza „N. Gazeta” następujące:

1) Zjazd delegatów P. S. L. uważa Radę Stanu za Tymczasowy Rząd Polski, oddaje jej do rozporządzenia wszystkie swe siły dla budowy Państwa Polskiego — przede wszystkim dla tworzenia wojska i zapewnienia posłuch jej rozkazom wśród szerokiej mas uświadomionego ludu.

Zjazd potępił zdrajców Polski i Rządu, którzy śmiały Radzie Stanu przeciwdziałać i którzy grożą oporem w razie tworzenia wojska polskiego.

2) Zjazd P. S. L. uważając stworzenie Armii polskiej za najpoważniejsze zabezpieczenie bytu Państwa Polskiego, poleca swoim członkom współdziałać z organizacjami przygotowawczymi do stworzenia Armii Polskiej.

#### Zmiana redaktora „Dziennika Narodowego.”

Piotrkowski „Dziennik Narodowy” (obok zresztą drugiego organu departamentowego: „Gazety Polskiej”) zdobył sobie rozgłosną reputację swoją taktyką publicystyczną, maczającą nawet rękę w takiej aferze, jak zgola nie wyjaśnione przezeń przejście cudzej korespondencji.

Dotychczas w „Głosie Piotrkowskim” drukowane są jeszcze protesty przeciwko nieobywatelskiej i oszczerczej notatce o polskim skarbie wojskowym, skwapliwie przedrukowanej przez „Dziennik Narodowy” z warszawskiego „Gońca”.

Świeżo „Nowa Gazeta” (Nr 107) warszawska napiętnowała „metody” „Dziennika Narodowego”, pisząc między innymi:

„Wszystkie niemal organy Ligi P. P. i likwidującego się galicyjskiego N. K. N. z namietnością, godną lepszej zaiste sprawy, atakują akcję lewicowych ugrupowań niepodległościowych, insynuując im cały szereg czynów, które najeźdźcy nigdy miejsca nie miały. Prym trzyma tu oczywiście piotrkowski „Dziennik Narodowy”, oficjalny organ galicyjskich polityków w Królestwie, nadużywający już doprawdy cierpliwości swoich nielicznych czytelników. „Informacje” tego pisma są tak charakterystyczne, że warto im się przyjrzyć, choćby dla wyrobienia sobie zdania o metodach walki z politykami przeciwnego obozu. Szczególnie znamienne są korespondencje „Dziennika” z Warszawy. Podkopuje się w nich stale autorytet wrogich sobie nie tylko obozów, ale i osób, które dziś już stoją u steru ważnych prac w Najwyższym Państwowym Urzędzie Polskim — Tymczasowej Radzie Stanu. Prace Rady Stanu są tu, jakby przez dziurkę od klucza podglądane przez korespon-

denta „Dziennika”. Korespondent ten podaje nieraz na łamach piotrkowskiego pisma szczegóły z tajnych posiedzeń Rady, dając notorycznie folę bujnej swojej fantazyi, przedstawiając w ujemnym świetle działalność niemiłych sobie członków Rady Stanu. Tego rodzaju akcja w innych państwach byłaby niewątpliwie napiętnowana przez społeczeństwo, jako nieprzyzwoitość i niełojalność w stosunku do własnego rządu. U nas jest tolerowaną, a co gorsza, popierana przez grupę, która skądinąd chce uchodzić za jedynego w Polsce szermierza legalizmu”.

Obecnie „Gazeta Radomska” donosi, iż redaktor jej, p. F. Dutkiewicz, wyjechał do Piotrkowa dla objęcia stanowiska naczelnego redaktora „Dziennika Narodowego”.

Zobaczymy, czy ta zmiana personalna potrafi wpłynąć cokolwiek na sanację powyższego dziennika?

„Gazeta Radomska” — przyznać należy — zajmowała stale bardziej taktowne i spokojne stanowisko, niżli powyższe organy departamentowe, lub ślepo powtarzająca ich wszelkie napaści — „Ziemia Lubelska”.

#### Strejk tramwajowy w Łodzi i wezwanie kierownictwa wojskowego.

Do personalu tramwajowego, który zastrejował w Łodzi na tle między innymi zajścia pomiędzy konduktorem a kontrolorem, wydał major Ribentrop, jako kierownik wojskowy Towarzystwa oświetlenia elektrycznego Łodzi, jakoteż kolejek elektrycznych i podjazdowych obwieszczenie, w którym czytamy:

„Strajk uważany jest za złamany zupełnie. Personal konduktorów zastąpią kobiety, podobnie jak w państwie niemieckim. Zastępcy maszynistów sprowadzeni zostaną w najbliższych dniach. Dla pewności ich osobistej rozłożona będzie opieka w całym tego słowa znaczeniu.”

Jako ostrzeżenie dla tych, którzyby się targnęli na maszynistów i konduktorów, zwracam uwagę na to, iż panuje tu jeszcze stan wojenny.

Tych, którzyby się na nich targnęli, czeka kara najsurowsza. Wydalony personal tramwajowy powinien natychmiast zwrócić futra, szynale i umundurowania, nieuszkodzone do remizy tramwajowej. Oszczędności, które pracownicy jeszcze posiadają, są zastawem za otrzymane umundurowania.

Kartofle, które w dużej ilości złożone są w remizie, wydawane będą tylko chętnym do pracy.

## Wojna światowa.

#### Ostatnie wiadomości.

Według informacji „Rieczy” dowóz materiałów wojennych z Ameryki do Rosji liczył się w r. 1914 na 31 mil. dolarów, w r. 1916 aż na 313 milionów. Dowóz maszyn dla gospodarstwa rolnego, których w r. 1913 sprowadzono za 9 milionów — liczył się w r. 1916 mimo zwyżki ceny tylko na 310.000 dolarów.

Wychodząca w Buenos-Ayres „Nacion” donosi: Argentyna zwróciła się do wszystkich łacińskich republik południowej Ameryki z propozycją podjęcia wspólnej akcji, celem pośrednictwa między mocarstwami prowadzącymi wojnę.

## KRONIKA.

Kraków, czwartek 8 marca.

Komendant twierdzy krakowskiej marszałek polny-porucznik Oskar Guseck v. Glankirchen przybył wczoraj do Krakowa. Nowy komendant złożył dzisiaj w południe wizyty członkom prezydium miasta Krakowa.

Tytuś plamisty we Lwowie. Jak donosi tyżakat miejski, od trzech dni nie zanotowano żadnego nowego wypadku tyfusu plamistego.

Związek czeski a zwolanie parlamentu. Prezydium Związku czeskiego ogłosiło o posiedzeniu swoim z dnia 7 b. m. komunikat, w którym pomiędzy innymi powiada, że jak najrychlejsze zwolanie parlamentu jest koniecznością państwową i że chwila obecna stanowczo nie nadaje się do tego, ażeby zatwierać sprawy narodowe. Pozaparlamentarne przeprowadzenie tych zagadnień nie byłoby drogą, wiodącą do uruchomienia parlamentu.

Skazanie na śmierć 32 Łotyszów. Wobec doniesienia „N. Zurichera Ztg.”, że w ostatnich dziesięciu miesiącach 2000 Łotyszów czyli 2% ludności łotewskiej skazano na śmierć za zdradę stanu, stwierdza urzędowa niemiecka „Nordd. Alg. Ztg.”, że w rzeczywistości w całym obszarze etapowym, który tutaj wchodzi w rachubę, od dnia 1 kwietnia 1916 skazano 32 Łotyszów za zdradę wojenną na śmierć, a 26 z nich powieszono.



